tuor ultiones meas pessimas, gladium, et famem, et bestias pessimas, et mortem, et puniam illam, eritque in abolitionem et exterminium. Et, si fuerint tres viri isti in medio ejus, Noe, et Daniel et Job; vivo ego, dicit Dominus, si filii, aut filiae salvabuntur. Sed ipsi soli salvabuntur; terra autem erit in exterminium¹⁸. » (25) Et hæc dicit Dominus : « Finem loquar super gentem, aut super regnum, ut tollam eos et perdam, et convertetur gens illa a malis suis, et pœnitebit me malorum quæ locutus sum ut facerem eis, et finem loquar in gentem et regnum, ut reædificetur et plantetur, et, si faciant mala adversus me, ut non exaudiant vocem meam, et me pœnitebit bonorum, quæ locutus sum, ut facerem eis. »

« Et dixit Dominus ad me : Vidisti, filii hominis, quæ seniores domus Israel faciunt, unusquisque ipso- rum in cubiculo abscondito suo; quia dixerunt : Dereliquit nos Dominus, non videt Dominus ter- ram¹⁹. »

« Nunquid parva domui Israel, ut facerent iniquitates quas fecerunt hic, ut irritarent me, quasi subsannantes? Et ego faciam eis cum furore; nec parceret oculus meus; nec miserebor²⁰. »

264 « Et clamabunt in auribus meis voce magna dicentes: Appropinquavit ultio urbis. Et unusquisque habebat vasa exterminationis in manu sua. Et ecce sex viri veniebant de via portæ excelsæ, quæ respicit ad aquilonem; et unusquisque securis in manu ejus. Et unus vir in medio eorum indutus C podere, et zonâ sapphiri super lumbum ejus. Ingressique sunt, et steterunt juxta altare æneum. Et gloria Dei Israel ascendit desuper Cherubim, quæ erat super ipsa, in subdio domus. Et vocavit virum indutum podere, et dixit Dominus ad eum: Transi mediam Jerusalem, et da signum super frontes virorum gementium et dolentium super cunctis iniquitatibus quæ sunt in medio ejus. Et illis dixit, audiente me : Ite post eum in civitatem, et percute, et non parcite oculis vestris, et non misere- mini; senem, et adolescentem, et virginem, et parvulos, et mulieres interficite ad interneeionem, super omnes autem super quos est signum ne D appropinquetis. A sanctis meis incipite. Et ceperunt a viris senioribus qui erant intus in domo. Et dixit ad eos : Contaminate domum, et implete vias interfectis exeuntes, et percute. Et factum est, dum ipsi percuterent, cado in faciem meam, et exclamavi, et dixi : Hei mihi, Domine, deles tu residuos Israel, in effundendo furorem tuum super Jerusalem? Et dixit ad me : Iniquitas domus Israel et Juda magnificata est valde valde, et repleta est terra iniquitate et immunditia; quia dixerunt : Dereliquit Dominus terram, non inspicit Dominus.

¹⁸ Ezech. xiv, 15-18. ¹⁹ Ezech. viii, 12. ²⁰ ibid. 17, 18.

VARIE LECTIONES.

¹ καλέσουσιν κοάζουσιν.

NOTÆ

(25) Hæc non comparant Isc. cit. Ezech.

Et propter hoc non parcat oculus meus, neque A ἐπὶ Ἱερουσαλήμ; Καὶ εἶπε πρὸς με Ἡ ἀδικία miserebor. Vias eorum super caput eorum dedi 21.) τοῦ οἴκου Ἰσραὴλ καὶ Ἰουδα πληθύνεται σφόδρα σφόδρα, ὅτι ἐπλήσθη ἡ γῆ ἀδικίας καὶ ἀκαθαρσίας · ὅτι εἶπαν · Ἐγκαταλέλοιπε Κύριος τὴν γῆν, οὐκ ἐφορᾷ Κύριος. Καὶ διὰ τοῦτο οὐ φείσομαι, οὐδὲ ἐλεήσω αὐτούς · ἀλλὰ τὰς ἑβούς αὐτῶν εἰς τὰς κεφαλὰς αὐτῶν δέδωκα.)

Osee.

« Bellum super filios iniquitatis venit ad castigandum eos; et congregabuntur ad illos multi populi, ad castigandos ipsos in injustitiis suis 22. »

Sancti Basilii, ex illo, quod Deus non est auctor malorum.

Cædes, et civitatum expugnationes, et in servitutum abductions, et miserabilia eorum qui capti sunt spectacula, et (ut semel dicam) quæcumque ab hostibus gravia accidunt, dico, justo fieri Dei iudicio iis qui digni sunt castigatione, per hostes supplicia inferentis. Vellesne non exusta esse Sodoma post impia illa facinora? Non eversam esse Jerusalem, neque desertum templum, post horrendam illam adversus Dominum Judæorum ἀσθεν- **B** tiam? Hæc quomodo æquum erat aliter **265** fieri, quam per manus Romanorum, quibus tradiderunt Dominum nostrum, vitæ suæ inimici Judæi?

Ejusdem ex regulis fusius explicatis.

Sic etiam mundus administratur iis quæ particulatim fiunt remissionibus et afflictionibus, et si quos unquam perniciosum occupat supplicium, hoc in parte fit, et non in toto genere, ad utilitatem aliorum; non secus atque a medicis pars amputatur ad utilitatem aliarum partium corporis. Ita diluvio sunt obrutæ gigantum generationes 23. Ita periiit genus Sodomitarum, cum suminis abundasset vitibus 24, et populus Ægyptiorum 25, et gens Chananæorum 26 : illud quidem igne exustum; hic vero **C** aquis submersus; Chananæi vero traditi hostibus, ut de medio tollerentur. Aliæ vero gentes innumerales, quæ iisdem laborant vitibus, permanent impunitæ; et partes quidem quæ patiuntur, ad reliquarum emendationem patiuntur; aliis autem non punitis, thesaurizatur ignis et ira in die iræ et revelationis Dei 27. Tunc enim exurentur, non ad utilitatem et penitentiam, sed ad vitii liquefactionem et manifestationem, sicut auro et argento commistas alienas materias discernit ignis examinans. *Gregorii Theologi ex oratione in plagam grandinis.*

Et ira venit pro ratione peccatorum, quæ appellatur calix in manu Domini, 28 et poculum ruinæ, quod ebibitur; etiam omnibus de merita pæna aliquid subducit, iræque motum clementia temperat, inclinatum quidem ab asperitate ad lenitatem ac remissionem iis qui metu erudiuntur, et ex longa afflictione concipiunt et parturiunt conversionem, et pariunt spiritum perfectæ salutis; asser-